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ere nogle indkaldte, andre ikke,. ikke at tale om 
det Mandskab, der har ligget ud over 6 Maane- 
ders Tjeneste, ud over Skoletiden Der har« alt- 
saa ikke været mere end tilnærmelsesvis en Slags 
Lighed, og som Følge deraf tror jeg, at, naar vi 
sirede lidt« endnu paa Hensynet til- den social- 
politiske Interesse, kunde vi mere naae at fyldest- 
gjøre de militære og finantsielle홢Heiisyn, der bør 
have Overvægten i denne Sag. Det er da om- 
trent følgende Tankegang» jeg har. Ja, jeg inaa 
forud bede undskylde, om jeg maaske, naar jeg 
fremsætter dens nye Tanke, bringer en« Slags 
Miinterhed tilstede, men det er jo en bekjendt 
Sag, s«at«Alvor og Ganimen kunne godt sammen 
og jeg fremsætter i alt Fald min Tanke i den 
alvorligste Mening. Den gaar omtrent ud paa 
Følgende 홢홢 det vilde blive for vidtløftigt i det 
Enkelte at gaa ind paa den, jeg vil der for 
blot antyde den, og for saa vidt Nogen skulde 
ønske Iyderligere Oplysning, skal jegspgive den. 
Man kunde jo efteridet foregaaende Aars Udskriv- 
ning omtrent gjøre et Overslag over," hvad Aarets 
Udskrivning vilde blive med Tillæg af den Smule 
Tilvæxt, som gjennemsnitlig haves« om Aaret. 
Dernæst kunde man홢 udskrive til Søværnet, til 
Hærens Hovedvaaben dens særlige« Af- 
delinger en Femtedel , en Fjerdedel eller en 
Trediedel mere, end man behøvede. Alle disse 
Udskreviiesindkaldes hver eneste« en til at sind- 
træde il Hæren» Det Første, - man begynder paa, i 
er da at undersøge o«a prøve, hvorvidt de 
Mødende allerede ere i Besiddelse af nogen niili- 
tær Uddannelse, et vist Lavmaal af militoer Ud- 
dannelse, som zjeg« tænker mig er blevet vundet 
netop ved Skytteøvelserne. «Alle de, som vise sig 
at være i Besiddelse af et vist Lavniaal af niili- 
tær Duelighed, blive da stedtesztil Skarpskydning, 
og medens vi ellers have havt et Middel til at 
hjemsende Nogle gjennem Lodtrækning, hvad jeg er 
imod, 홢홢s thi der er Intet, jeg hader mere ieiid det 
blinde Slumpetræf 홢4 lade vi dem i Stedet ser 
at trække sig fri skyde sig fri. 3(Munterhed.) Ja, 
jeg tænkte nok, at det «vilde more, men jeg haaber 
dog, sat det ligger mere i  min bornholmske Udtales 
end i Tanken. Det er altsaa ikke at blive hjem- 
sendt paa Grund af Slumpetræf, men det er at blive 
foreløbig«hjemseiidt i Kraft af en militær Duelighed, 
der har kostet M K  og Opoffrelse til - den Dag. 
Dette er Sagen, og saa er der dernæst det, at dette 
Mandskab, som altsaa har viist sig at være i Besiddelse 
af det nødvendige Lavmaal af almen militær Dygtig- 
hed og fortrinlig Skydedygtighed, naturligvis skal blive 
staaende til Krigsministeriets Raadighedk til Erstat- 
ningsniandskab i Krigstilfælde. Nu «var det jo 
herligt, om det kunde lade sig gjøre at tilføie en 
saadan Bestemmelse som den, at de, der vedbli- 
vende virkede i Skytteforeningerne, bleve indkaldte 
til denne Erstatningstjeneste bagefter dem, der vare 
gaaede ud af Skytteforeniiigeriie strax efter, at de 
havde opnaaet, hvad de vilde, med deres Stykke- 

tjeneste, men dette skal jeg nu lade staa hen. 
Man kan ikke sige herimod, a t  det er en util- 
børlig Begunstigelse af dette Mandskab, og at det 
ikke er vist, at den, der er den bedste Skytte, 
bliver den bedste«Soldat. Nei; netop det, at det 
ingenlunde er en given Ting, at den, der er den 
bedste Skytte, bliver den bedste Soldat, taler for 
Forflaget; thi jeg skal være langtfra at ville bi- 
drage til en Lovbesteninielse, hvorved Blomftenkaf 
den vaabenføre Ungdom» kom «hjem og ikke fik 
niilitær Uddannelse. Der er Dygtighed mellem 
dem, der skyde sig fri, og Dygtighed mellem dem, 
der ikke have opnaaet den almindelige Uddannelse 
og særlig Færdighed i Skydning. Derved tror 
jeg tilligex at vi kunne sikkre den ærede foregaaende 
Taler imod, at« Skyttefoteningerne naar de. fik 
Trøien paa, skulde savne Tilslutning i Folket. 
De vilde faae en aldeles umaadelig, Tilslutning 
ved mit Forslag, derom er jeg overbevift, og den 
Vaabenfærdighed, svinde, der have skudt sig fri, 
ere i Besiddelse af, vilde ubetinget komme Hæren 
til Gode; thi ikke at tale om, at de kunde bruges 
som Grstatningsmaiidfkah som der vil være Brug 
nok for, naar man kun uddanner det aldeles nød- 
vendige Mandskab, vilde de ogsaa kunne bruges 
til Reserven og til Forftærkningeii, og jeg tæn- 
ker mig endogsaa, at vi kunde gjøre Afslag i 
Forstcerkniiigeiy naar de bleve ved at fortsætte 
deres Uddannelse iSkyttefdreiijiigerne. Dette For- 
slag-altsaa, om Friskydniiig istedetfor« Lotitrækiiiiig, 
hvorved man opnaar« det, man egentlig søger at op- 
naa, at hele vor Ungdom er i Besiddelse af en vis 
Vaabenfærdighed, vil jeg tillade mig at lægge ikke 
alene den høitærede Krigsminister paa Sinde, men 
ogsaas det HM Thing og særlig de ærede Med- 
lemmer af dette- Thing, som det maatte« forrindes 
at faae Sæde i det formodede Udvalg i denne 
Sag. «Jeg vil dog forud sige, at, forsaavidt mit 
Forslag skulde møde uoverstigelige Vanskeligheder 
fra Regjeringens Side;« agter « jeg " ikke at komme 
med det som Noget, det« skulde lægge «Regjeringeii 
Hindringer i Veien for at ordne Forsvarsvæseiiet, 
men jeg troede, at« det kunde være en"ret heldig 
Udvei at følge, og da vilde vort Finantsbudget 
ubetinget blive mindre, medens man vilde lægge 
noget af Folkets militære Uddannelse« over til pri- 
vat Virksomhed. « Derved vilde altsaa efter min 
Mening ikke alene gjennem den bedre og fyldigere 
Undervisning, som kuiide ydes de tilbageblivende 
Jndkaldte i Uddannelsestidem Hærens Kampdygtig- 
hed voxe, inen ogsaa dens folkeopdragende Betyd- 
ning vinde uendelig meget. Det« gjør mig ondt at 
have hørt Røster her i Salen, især da det-ærede 
Medlem for «Aarhus« Amts 3die Valgkreds (N: 
Jensen), som ikke anerkjendte denne folkeopdragende 
Betydning. Maaske er, naar vi ville være ganske 
oprigtige, det, vi mest trænge til, den levende Pligt- 
følelse i Hæren. Hvor hører man ikke rundt om- 
kring Skrig og Raab paa Rettigheder, men Plig- 
terne er man ikke saa høirøstet med at raabe paa. 


